रोल नं.				
Roll No.				Page 1

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8 No. of printed pages : 8

243 (HHP)

043

2025

बहीखाता एवं लेखाशास्त्र के तत्व

ELEMENTS OF BOOK - KEEPING AND ACCOUNTANCY

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 70

Time: 3 Hours]

[Max. Marks : 70

निर्देश :

(i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 18 प्रश्न हैं। **सभी** प्रश्न **अनिवार्य** हैं।

Directions:

There are in all 18 questions in this question paper. **All** questions are **compulsory**.

- (ii) प्रश्नों हेतु निर्धारित अंक उनके सम्मुख अंकित हैं। Marks alloted to the questions are mentioned against them.
- (iii) प्रत्येक प्रश्न को ध्यानपूर्वक पढ़िये तथा समुचित उत्तर दीजिए। Read each question carefully and answer to the point.
- (iv) प्रश्न संख्या 1 बहुविकल्पीय प्रश्न है। इस प्रश्न के प्रत्येक खण्ड के उत्तर में चार विकल्प दिये गए हैं। सही विकल्प अपनी उत्तरपुस्तिका में लिखिए। प्रश्न संख्या 2 से 7 तक निश्चित उत्तरीय प्रश्न हैं।
 - Question No. 1 is multiple choice question. Four options are given in answer of each part of this question. Write correct option in your answer book. Question No. 2 to 7 are definite answer type questions.
- (v) प्रश्न संख्या 1 का प्रत्येक खण्ड **एक** अंक का है। प्रश्न संख्या 2 से 7 तक **एक** अंक के प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 8 से 11 तक **दो** अंक के प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 12 से 14 तक **चार** अंक के प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 15 से 17 तक **आठ** अंक के प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 18 **बारह** अंकों का है।

Each part of Question No. 1 carries **one** mark. Question No. 2 to 7 are of **one** mark each. Question No. 8 to 11 are of **two** marks each. Question No. 12 to 14 are of **four** marks each. Question No. 15 to 17 are of **eight** marks each. Question No. 18 is of **twelve** marks.

[P.T.O.

1. (面	सही विकल्प अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखिये :	(F)5
	(i) आर्थिक चिट्ठा एक वास्तविक खाता है।	old No.
	(ii) आर्थिक चिट्ठा एक अवास्तविक खाता है।	
	(iii) आर्थिक चिट्ठा एक विवरण पत्र है।	
	(iv) उपरोक्त में कुछ भी नहीं।	
	Write correct option in your answer book :	
	(i) Balance sheet is a Real Account.	
	(ii) Balance sheet is a Nominal Account.	
	(iii) Balance sheet is a statement.	
9V / 3	(iv) None of the above	· smi
(ख) अन्तिम रहतिये का मूल्यांकन किया जाता है :	
	(i) लागत मूल्य पर	
	(ii) बाजार मूल्य पर	
	(iii) लागत मूल्य अथवा बाजार मूल्य, जो भी अधिक है। कार्याप्य कार्या	
	(iv) लागत मूल्य अथवा बाजार मूल्य, जो भी कम है।	
	The valuation of closing stock is settled at:	
	(i) Cost price	
	(ii) Market price	
	(iii) Cost price or market price, which ever is more.	
rti) sasetus	(iv) Cost price or market price, which ever in less.	
(ग)	The state of the s	
	(i) रोकड़ पुस्तक की डेबिट बाकी के आधार पर	
	(ii) पास बुक की क्रेडिट बाकी के आधार पर	
	(iii) रोकड़ पुस्तक अथवा पासबुक की किसी भी बाकी के आधार पर (iv) तलपट के आधार पर	
	Bank Reconciliation statement is prepared: (i) On the basis of debit balance of cash book	
	and a desire said rice of easil book.	
Mr. 172	of date parameter of 1 ass book)
	and all book balance of the Pass Book ba	lance
	(iv) On the basis of Trial Balance.	
(घ)	विनिमयपत्र के अनादरण के समय निकराई व्यय अदा किये जाते हैं-	1
	(i) लेनदार के द्वारा (ii) देनदार के द्वारा	
	(iii) बैंक के द्वारा (iv) बिल के धारक के द्वारा	

	At the	e time of the dishonour of the bill, t	he n	oting charges are paid:
	(i)	By the creditor	(ii)	By the debtor
		By the bank		By the Holder of Bill
(퍙)	5,000) रु0 मूल्य की मशीन की खरीद को क्रय ख	ाते में	डेबिट कर दिया गया। यह है : 1
	(i)	सैद्धान्तिक अशुद्धि		क्षतिपूरक अशुद्धि
	(iii)	छूट जाने वाली अशुद्धि	(iv)	इनमें से कोई नहीं
		purchases of a Machinery amoun hases Account. This error is:	ting	of Rs. 5,000 was debited in
	(i)	Error of principle	(ii)	Compensatory error
	OR OTHER DESIGNATION OF THE PERSON OF THE PE	Error of ommission		None of these
(च)	एक भ के सं	गवन की वृद्धि में ₹10,000 व्यय हुए, जो मरम शोधन के लिये निम्नांकित में से कौन सा लेख	मत ख II कि	त्राते में डेबिट कर दिये गये। इस अशुद्धि या जायेगा- 1
AND LESS AND	(i)	भवन खाता ऋणी और रोकड़ खाता धनी		
	(ii)	भवन खाता ऋणी और मरम्मत खाता धनी		000.63 (v)
	(iii)	मरम्मत खाता ऋणी और भवन खाता धनी		
	The same of the same of	मरम्मत खाता ऋणी और रोकड़ खाता धनी		les il le angli (VI)
	It w	amount of ₹10,000 was spent in the vas debited in the repairs account. ermentioned entries shall be made:	То	tional construction of a building. rectify this error, which of the
	(i)	Building Account Dr. and Cash Acc	ount	Cr. 1 to a control to the control to
	(ii)	Building Account Dr. and Repairs A	ccor	unt Cr.
	(iii)	Repairs Account Dr. and Building A	ccor	
	(iv)	Repairs Account Dr. and Cash Acc	ount	: Cr.
(ন্ত)	ह्रास	की गणना की जाती है-		tale to the figure bent hwith
	(i)	केवल स्थायी सम्पत्ति पर		
	(ii)			
	(iii)			
	(iv)) उपरोक्त सभी		to said a state of all as William C
243 (HH	P)	[3]		[P.T.O.

The computation of depreciation is made on:	
(i) Only on fixed assets	
(ii) Only on current assets	
(iii) Only on Fictitious assets	
(iv) All of the above	
(ज) एक यंत्र का अनुमानित जीवनकाल 5 वर्ष है। इसका अवशेष मूल्य 5,000 रु0 है। यदि स्थायी किस्त पद्धति के अनुसार 9,000 रु0 प्रतिवर्ष ह्वास काटा जाता है, तो यंत्र का लागत मूल्य होगा- (i) ₹ 45,000	
(ii) ₹ 50,000	
(iii) ₹ 40,000	
(iv) इनमें से कोई नहीं	
The estimated life of a Plant is 5 years. Its residual price is Rs. 5,000. If according to the fixed instalment method an amount of Rs. 9,000 is annually depreciated in the plant, the cost price of the plant will be : (i) ₹ 45,000	
(ii) ₹ 50,000	
(iii) ₹ 40,000	
(iv) None of the above	
रोकड़ पुस्तक का कौन सा शेष ओवरड्राफ्ट कहलाता है, डेबिट अथवा क्रेडिट? 1 Which balance of the Cash Book is called overdraft, debit or credit?	
विनियम पत्र किसके द्वारा लिखा जाता है, लेनदार, देनदार अथवा बैंक?	
Who writes the Bills of Exchange, Creditor, Debtor or Bank?	
₹ 100 कमीशन के प्राप्त हुए। परन्तु इसे ब्याज खाते में क्रेडिट कर दिया गया। इस अशुद्धि का अन्तिम खाते में क्या प्रभाव पड़ेगा?	
₹ 100 received as commission. But it was credited in the interest account. What	
will be the effect of this error in the Final Account?	

5. क्या तलपट, खातों की शुद्धता का अन्तिम प्रमाण है? Is the Trial Balance a final proof of the accuracy of accounts?

6. मूल्य हास का प्रमुख कारण घिसावट (Wear and Tear) है या अप्रचलन (obsolescence)? 1 What is the main cause of depreciation, Wear and Tear or obsolescence?

2.

3.

4.

	있으면 있는 사람들이 보면 보면 있다. 그런 사람들이 가장 사람들이 가장 하는 것이 되었다. 그는 사람들이 되었습니다. 그는 사람들이 되었습니다. 그는 사람들이 되었습니다. 그는 사람들이 다른 사람들이 되었습니다. 그는 사람들이 다른 사람들이 되었습니다. 그는 사람들이 되었습니	
7.	अन्तिम खाते तैयार करते समय हास की रकम कहाँ अन्तरित की जाती है? व्यापार खाते में या ला हानि खाते में?	भ- 1
	At the time of preparing final accounts, where the amount of depreciation transfered? To the Tranding Account or Profit and Loss Account?	is
8.	अनुग्रह दिवस से आप क्या समझते हैं? अनुग्रह दिवस की गणना कैसे की जाती है? What do you understand by days of grace? How the days of grace are compute	2 d?
9.	विनिमय विपत्र एवं प्रतिज्ञा पत्र में कोई दो अन्तर लिखिए। Write any two differences between Bills of Exchange and promissory notes.	2
10	. तलपट को प्रभावित नहीं करने वाली अशुद्धियां लिखिए। Write the errors which do not affect the trial balance.	2
11 121	. यदि हम सम्पत्तियों पर ह्रास की व्यवस्था नहीं करेंगे, तो अन्तिम खातों में इसका क्या प्रभाव पड़ेगा? व ह्रास की व्यवस्था करते समय कोई जर्नल लेखे भी किये जाते हैं?	म्या 2
	If we do not make any provision for depreciation on Assets, what will be effect upon the Final Accounts? Whether any journal entries are also made the time of making provision for depreciation?	
12	. रोकड़ पुस्तक और पास बुक से आप क्या समझते हैं? कभी-कभी रोकड़ पुस्तक और पासबुक के शेषे अन्तर क्यों आ जाता है और इसका समाधान कैसे किया जाता है? What do you understand by Cash Book and Pass Book? Sometimes why the is difference in the balance of cash book and pass book and how it is reconcile	4 ere
13	3. एक विनिमय पत्र क्या होता है? विनिमय पत्र में कितने पक्षकार होते हैं? एक व्यापारी के लिये इसकी व उपयोगिता होती है? What is the Bills of Exchange? How many parties are there in a Bill? What is t	क्या 4
	importance of it for a businessman?	
14	1. राकेश ने अशोक पर ₹ 15,000 का एक बिल लिखा, जिसे अशोक ने स्वीकार कर लिया। राकेश ने दिन इस बिल का अपने लेनदार सुरेश के नाम बेचान कर दिया। भुगतान की तिथि पर बिल का भुग हो गया। राकेश और अशोक की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिये। Rakesh drew a bill upon Ashok for ₹15,000, which was accepted by Ash	तान 4
	Kakesh diew a bill upon Ashok for (13,000, Which has assepted 5, 181)	

Rakesh endorsed this bill on the same day to his creditor Suresh. On the due date the payment of the bill was made. Make necessary journal entries in the

books of Rakesh and Ashok.

- 15. निम्नांकित विवरण से 31 दिसम्बर, 2004 को एक व्यापारी का बैंक समाधान विवरण बनाकर ज्ञात कीजिए कि उस तिथि को पासबुक में कितना शेष रहना चाहिये-
 - (i) 31 दिसम्बर, 2004 को रोकड़ पुस्तक के अनुसार ₹ 6340 का बैंक ओवरड्राफ्ट था।
 - (ii) 31 दिसम्बर तक बैंक ओवरड्राफ्ट पर 6 महीने का ब्याज ₹ 160 पासबुक में दर्ज कर दिया गया था।
 - (iii) उक्त तिथि तक बैंक व्यय के ₹ 30 पासबुक में डेबिट किये गये थे।
 - (iv) व्यापारी ने लोगों को ₹ 1168 के चैक दिये थे, परन्तु वह 31 दिसम्बर, 2004 तक बैंक से वसूल नहीं किये गये थे।
 - (v) व्यापारी ने 31 दिसम्बर, 2004 के पूर्व ₹ 2170 के चैक बैंक में जमा किये थे, परन्तु उन चैकों का रुपया बैंक द्वारा वसूल नहीं किया गया था।

From the undermentioned details, prepare a Bank Reconciliation statement of a businessman on 31st Dec., 2004 and find out what should be the balance of pass-book on that date-

- (i) There was a Bank overdraft of ₹ 6340 according to Cash Book on 31st Dec., 2004.
- (ii) An amount of ₹ 160 as interest on overdraft for six months had been entered in pass book till 31st December.
- (iii) Bank charges amounting to ₹ 30 had also been debited in the Pass Book till that date.
- (iv) The businessman had issued cheques to the people for ₹ 1168, but they were not collected from the Bank till 31st December, 2004.
- (v) The businessman had deposited cheques for ₹ 2170 in the Bank before 31st Dec., 2004, but the amount of these cheques had not been collected by the Bank.
- 16. (क) निम्नांकित अशुद्धियों का व्यापार खाता अथवा लाभ व हानि खाते में क्या प्रभाव पड़ेगा- 4
 - (i) क्रय बहीं का योग ₹ 100 कम लगाया गया।
 - (ii) विक्रय वापसी बही का योग ₹ 30 से अधिक हो गया।
 - (iii) एक देनदार से प्राप्त ₹ 150 की रकम उसके खाते में जमा नहीं की गई।
 - (iv) ₹ 300 का फर्नीचर का क्रय कार्यालय व्यय खाते में डेबिट कर दिया गया। What will be the effect of the undermentioned errors in the trading account or in the profit and loss account?
 - (i) The total of the Purchases Book was undercasted for $\stackrel{?}{\sim}$ 100.
 - (ii) The total of sales Returns Book has been overcasted by ₹ 30.
 - (iii) An amount of ₹ 150 received from a debtor was not credited in his account.
 - (iv) The purchases of Furniture amounting to ₹ 300 was debited in the office expenses account.

(ख) निम्नांकित अशुद्धियों को ठीक करने के लिये जर्नल लेखे दीजिये-

- (i) ₹ 150 का माल गंगाप्रसाद ने वापस कर दिया। परन्तु इसका पुस्तकों में कोई लेखा नहीं किया गया।
- (ii) ₹ 200 की, मरम्मत की रकम कार्यालय व्यय खाते में डेबिट कर दी गई।
- (iii) ₹ 400 आहरण की रकम यात्रा व्यय खाते में डेबिट कर दी गई।
- (iv) ₹ 2500 की एक टाइपिंग मशीन खरीदी, जो कि क्रय खाते में डेबिट कर दी गई। Give journal entries to rectify the undermentioned errors:
- (i) The goods amounting to ₹ 150 was returned by Ganga Prasad, but it was not entered in the books at all.
- (ii) The amount of ₹ 200 as repairs was debited in the office expenses account.
- (iii) The amount of ₹ 400 as drawings was debited in the Travelling Expenses Account.
- (iv) A typewriting machine was purchased for ₹ 2500, which was debited in the Purchases Account.
- 17. एक व्यापारी ने 1 जनवरी, 2000 को ₹ 10,000 की एक मशीन खरीदी। इसका अनुमानित जीवनकाल 3 वर्ष था। 31 दिसम्बर, 2002 को मशीन ₹ 2500 में बेच दी गई। ह्रासित शेष पद्धित के अनुसार @20% वार्षिक ह्रास काटने का निश्चय किया गया।

तीन वर्ष का मशीन खाता तैयार कीजिये। यह भी बतलाइये कि मशीन की बिक्री पर कितनी हानि या लाभ हुआ और इसका पुस्तकों में कैसे लेखा किया जायेगा?

On 1st January 2000, a businessman purchased a Machinery for ₹ 10,000. It's estimated life was 3 years. The machinery was sold on 31st December 2002 for ₹ 2,500. It was decided to make a provision for depreciation @ 20% annually according to diminishing balance method.

Prepare a Machinery Account for three years. Also find out how much loss or profit was there on the sale of Machinery and how it shall be recorded in the books?

18. निम्नांकित तलपट से 31 दिसम्बर, 2010 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिये व्यापार तथा लाभ व हानि खाता एवं आर्थिक-चिट्ठा तैयार कीजिये-

विवरण	रकम डे0	विवरण	रकम क्रे0
रोकड्	6,100	पूँजी	10,000
क्रय	17,000	लेनदार	2,000
वेतन	400	विक्रय	30,000
देनदार	4,000	777	
प्रारम्भिक रहतिया	5,000		
कार्यालय व्यय	1,000		
फर्नीचर	2,000		
भवन	6,000		
विविध व्यय	500		
	42,000		42,000

निम्नांकित समायोजनाएँ भी करनी हैं-

- (i) अन्तिम रहतिया ₹ 5,000
- (ii) फर्नीचर पर हास 10%
- (iii) पूँजी पर ब्याज 5%
- (iv) देनदारों पर अशोध्य ऋण हेतु प्रावधान 10%

From the undermentioned Trial Balance, prepare a Trading and Profit & Loss Account and Balance Sheet for the year ending 31st December, 2010:

Particulars	Amount Dr.	Particulars	Amount Cr.
Cash	6,100	Capital	10,000
Purchases	17,000	Creditors	2,000
Salary	400	Sales	30,000
Debtors	4,000	· 大学家 9.1.65.1.194.1.1.1	e d'altrage autre de
Opening Stock	5,000	BERTHANDS DO TO THE APP	
Office Expenses	1,000	ergulanigi re s	est type established
Furniture	2,000	ACTUAL SECTIONS	THE PARTY OF
Building	6,000	anjagous joong	Zanisla Trade (17
Sundry Expenses	500	ME SHOULD SHOW	
	42,000	and property of a	42,000

The undermentioned adjustments are also to be made:

- (i) Closing stock ₹ 5,000
- (ii) Depreciation on Furniture- 10%
- (iii) Interest on Capital 5%
- (iv) Provision for bad debts on Debtors 10%
